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NAPOLI DATI
Censimento 2011 elaborazione dati Istat

ND3 – I quartieri. Profilo demografico

In questo fascicolo si propone un essenziale profilo demografico di Napoli, articolato nei trenta quartieri 
della città e corredato da confronti con i dati delle altre undici grandi città italiane individuate dalla legge 
56/2014 nelle cosidette “città metropolitane”, cui si aggiungono i capoluoghi di Sicilia e Sardegna, 
regioni a statuto speciale, cioè: Torino, Genova, Milano, Venezia, Bologna, Firenze, Roma, Bari, Reggio 
Calabria, Palermo e Cagliari.
Le elaborazioni proposte sono tratte dai dati dei censimenti '91, '01 e '11, dettagliati per sezioni censuarie.
All'indirizzo http://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/2832, 
pagina dell'“area statistica” del sito istituzionale, è reperibile un ampio complesso di dati ed elaborazioni, 
ai quali s'è fatto riferimento per questa sintesi; inoltre, alla pagina http://dati-
censimentopopolazione.istat.it/# del sito dell'Istat, sono pubblicati i dati del censimento 2011 e, in 
particolare sotto la voce “Schede storiche”,  tabelle sintetiche dei censimenti 1971, 1981, 1991, 2001 e 
2011.
Per le elaborazioni è stato utilizzato, fra gli altri, il software “QGis”.

La decrescita della popolazione.
Innanzitutto, prosegue la decrescita iniziata nel 1971, quando la popolazione a Napoli raggiunse il 
massimo storico (1.226.594 abitanti).
Dal confronto con gli altri comuni metropolitani, risulta che Napoli, con Palermo, è la grande città con il 
più accentuato decremento demografico nell'intervallo 2001/2011 (-4,23%), mentre nell'insieme dei 
dodici comuni considerati la popolazione resta pressoché stabile (vedi la tabella 1).

Dopo il crollo del 1991 (meno 145mila abitanti), a Napoli la tendenza si è stabilizzata pervenendo agli 
attuali 962mila; considerando, quindi, il ventennio '91/'11 risulta una variazione percentuale di 
popolazione pari a -9,87%.
Nell'articolare il dato cittadino tra i quartieri si rilevano alcune significative differenze così sintetizzabili: 
la decrescita è accentuata nei quartieri cosidetti di classe media (Chiaia, Vomero, Arenella e Fuorigrotta) 
oltre che in alcuni quartieri periferici (San Carlo all'Arena e Secondigliano); all'opposto, la popolazione 
aumenta o resta stabile in cinque grandi quartieri periferici (Pianura, Chiaiano, San Pietro a Patierno, 
Poggioreale e Ponticelli) e in due quartieri al margine orientale del centro storico (Porto e Pendino). Resta
da osservare anche un sostanziale consolidamento della popolazione nel settore centrale della città storica,
dove sembra esaurirsi la spinta alla migrazione dal centro verso le periferie.

http://dati-censimentopopolazione.istat.it/
http://dati-censimentopopolazione.istat.it/
http://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/2832


popolazione residente – variazioni percentuali

1 – chiaia
2 – posillipo
3 - san ferdinando
4 – avvocata
5 – mercato
6 – montecalvario
7 – pendino
8 – porto
9 - san giuseppe
10 - san carlo all'arena
11 – stella
12 – poggioreale
13 - san lorenzo
14 – vicaria
15 - zona industriale
16 – arenella
17 – vomero
18 – barra
19 – ponticelli
20 - san giovanni a teduccio
21 – miano
22 - san pietro a patierno
23 – secondigliano
24 – chiaiano
25 – piscinola-marianella
26 – scampia
27 – pianura
28 – soccavo
29 – bagnoli
30 -fuorigrotta

municipalità e quartieri 1991 2001 2011 var 91/01 var 01/11 var 91/11

1-chiaia 45.369 41.779 38.356 -7,91% -8,19% -15,46%

1-posillipo 25.370 23.673 22.856 -6,69% -3,45% -9,91%

1-san ferdinando 20.690 18.615 18.404 -10,03% -1,13% -11,05%

2-avvocata 36.954 33.295 33.001 -9,90% -0,88% -10,70%

2-mercato 10.577 9.617 9.352 -9,08% -2,76% -11,58%

2-montecalvario 24.116 22.719 23.050 -5,79% 1,46% -4,42%

2-pendino 16.802 15.625 16.848 -7,01% 7,83% 0,27%

2-porto 4.818 4.646 4.830 -3,57% 3,96% 0,25%

2-san giuseppe 5.931 5.634 5.191 -5,01% -7,86% -12,48%

3_ san carlo all'arena 81.179 72.933 69.094 -10,16% -5,26% -14,89%

3-stella 31.563 30.700 30.483 -2,73% -0,71% -3,42%

4-poggioreale 23.537 25.257 23.654 7,31% -6,35% 0,50%

4-san lorenzo 52.862 49.275 48.078 -6,79% -2,43% -9,05%

4-vicaria 16.625 15.464 15.062 -6,98% -2,60% -9,40%

4-zona industriale* 6.979 6.082 6.241 -12,85% 2,61% -10,57%

5-arenella 80.812 72.031 67.634 -10,87% -6,10% -16,31%

5-vomero 53.068 47.947 44.791 -9,65% -6,58% -15,60%

6-barra 41.491 38.183 36.642 -7,97% -4,04% -11,69%

6-ponticelli 51.770 54.097 52.284 4,49% -3,35% 0,99%

6-san giovanni a teduccio 27.314 25.361 23.839 -7,15% -6,00% -12,72%

7-miano 27.408 26.501 23.896 -3,31% -9,83% -12,81%

7-san pietro a patierno 17.217 18.390 17.324 6,81% -5,80% 0,62%

7-secondigliano 51.405 46.569 42.827 -9,41% -8,04% -16,69%

8-chiaiano 21.719 23.045 23.396 6,11% 1,52% 7,72%

8-piscinola-marianella 28.475 28.221 27.534 -0,89% -2,43% -3,30%

8-scampia 43.980 41.350 39.060 -5,98% -5,54% -11,19%

9-pianura 53.963 58.362 57.821 8,15% -0,93% 7,15%

9-soccavo 52.050 47.937 45.314 -7,90% -5,47% -12,94%

10-bagnoli 26.758 24.671 23.333 -7,80% -5,42% -12,80%

10-fuorigrotta 86.563 76.521 71.808 -11,60% -6,16% -17,05%

TOTALE NAPOLI 1.067.365 1.004.500 962.003 -5,89% -4,23% -9,87%
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VARIAZIONE PERCENTUALE DELLA POPOLAZIONE TRA IL 1991 E IL 2011
SUDDIVISIONE PER QUARTIERI
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VARIAZIONE DELLA POPOLAZIONE DELLE 10 GRANDI CITTA'
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La densità abitativa.
La decrescita si traduce, ovviamente, nella variazione della densità che dal valore di 91 ab/ha del '91 
scende, nel 2011, a quello di 82 ab/ha, il valore più alto fra le grandi città italiane.
Nel dettaglio dei quartieri, i valori di densità restano alti nel centro storico e nei quartieri residenziali (in 
particolare al Vomero), mentre sono bassi nelle periferie ex-industriali e in zone caratterizzate da ampi 
“monumenti naturali” (come Posillipo e Chiaiano) o da grandi servitù infrastrutturali (come l'aeroporto a 
San Pietro a Patierno).
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L'incidenza della popolazione straniera.
La decrescita non si mostra compensata dall'incremento degli stranieri sulla popolazione complessiva 
della città, come sembra sia avvenuto nelle grandi città del centro nord (in particolare, Milano, Torino, 
Firenze e Bologna). Infatti, a Napoli l'incidenza degli stranieri, sebbene significativamente aumentata 
rispetto ai passari censimenti, si attesta al 3,27%, un valore decisamente inferiore a quello rifgerito 
all'insieme delle grandi città (8,24%).
È interessante notare che, all'incirca per metà, la popolazione straniera si concentra nel settore centrale 
della città storica (il 49,9%), per il resto si distribuisce fra la cintura periferica e i quartieri residenziali.

tabella presenze e incidenza stranieri nel 1991, 2001 e 2011

municipalità e quartieri 1991 totale 2001 totale 2011 totale

1-chiaia 45.369 474 1,04 41.779 702 1,68 38.356 2.030 5,29 0,26

1-posillipo 25.370 283 1,12 23.673 429 1,81 22.856 1.305 5,71 0,44

1-san ferdinando 20.690 188 0,91 18.615 402 2,16 18.404 1.080 5,87 0,54

2-avvocata 36.954 228 0,62 33.295 531 1,59 33.001 2.187 6,63 0,30

2-mercato 10.577 42 0,40 9.617 87 0,90 9.352 819 8,76 1,07

2-montecalvario 24.116 112 0,46 22.719 348 1,53 23.050 1.911 8,29 0,43

2-pendino 16.802 110 0,65 15.625 168 1,08 16.848 1.415 8,40 0,59

2-porto 4.818 17 0,35 4.646 53 1,14 4.830 261 5,40 2,07

2-san giuseppe 5.931 50 0,84 5.634 51 0,91 5.191 201 3,87 1,93

3- san carlo all'arena 81.179 494 0,61 72.933 515 0,71 69.094 1.999 2,89 0,14

3-stella 31.563 255 0,81 30.700 584 1,90 30.483 2.798 9,18 0,33

4-poggioreale 23.537 88 0,37 25.257 118 0,47 23.654 525 2,22 0,42

4-san lorenzo 52.862 304 0,58 49.275 946 1,92 48.078 4.381 9,11 0,21

4-vicaria 16.625 62 0,37 15.464 139 0,90 15.062 662 4,40 0,66

4-zona industriale* 6.979 32 0,46 6.082 67 1,10 6.241 732 11,73 1,60

5-arenella 80.812 419 0,52 72.031 266 0,37 67.634 1.176 1,74 0,15

5-vomero 53.068 341 0,64 47.947 337 0,70 44.791 1.141 2,55 0,22

6-barra 41.491 94 0,23 38.183 445 1,17 36.642 600 1,64 0,27

6-ponticelli 51.770 259 0,50 54.097 126 0,23 52.284 529 1,01 0,19

6-san giovanni a teduccio 27.314 248 0,91 25.361 54 0,21 23.839 333 1,40 0,42

7-miano 27.408 73 0,27 26.501 53 0,20 23.896 138 0,58 0,42

7-san pietro a patierno 17.217 59 0,34 18.390 33 0,18 17.324 139 0,80 0,58

7-secondigliano 51.405 93 0,18 46.569 103 0,22 42.827 405 0,95 0,23

8-chiaiano 21.719 92 0,42 23.045 163 0,71 23.396 564 2,41 0,43

8-piscinola-marianella 28.475 89 0,31 28.221 70 0,25 27.534 329 1,19 0,36

8-scampia 43.980 144 0,33 41.350 851 2,06 39.060 1.127 2,89 0,26

9-pianura 53.963 161 0,30 58.362 384 0,66 57.821 1.028 1,78 0,17

9-soccavo 52.050 113 0,22 47.937 129 0,27 45.314 340 0,75 0,22

10-bagnoli 26.758 144 0,54 24.671 187 0,76 23.333 458 1,96 0,43

10-fuorigrotta 86.563 269 0,31 76.521 412 0,54 71.808 883 1,23 0,14

TOTALE NAPOLI 1.067.365 5.337 0,50 1.004.500 8.753 0,87 962.003 31.496 3,27 0,01

1991 
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percentuale 
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stranieri

2011 
stranieri

2011 
percent. 
stranieri

variazione 
percentuale 
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incidenza stranieri sul totale della popolazione

torino
genov a

milano
v enezia

bologna
f irenze

roma
NAPOLI

bari
reggio calabria

palermo
cagliari
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12,70

7,57

14,19

9,80

11,86 12,04
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3,27
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4,47

2,99

0,82

8,24

INCIDENZA STRANIERI NELLE 10 GRANDI CITTÀ

tot-pop. 2011 stranieri incidenza

torino 872.367 110.814 12,70

genova 586.180 44.379 7,57

milano 1.242.123 176.303 14,19

venezia 261.362 25.605 9,80

bologna 371.337 44.023 11,86

firenze 358.079 43.111 12,04

roma 2.617.175 224.493 8,58

NAPOLI 962.003 31.496 3,27

bari 315.933 6.705 2,12

reggio calabria 180.817 8.078 4,47

palermo 657.561 19.644 2,99

cagliari 550.580 4.542 0,82

totale 8.975.517 739.193 8,24



Ripartizione della popolazione per classi d'età.
Negli ultimi venti anni, la ripartizione della popolazione per le tre macroclassi d'età (0/14, 15/64, 65 e 
più) mostra la tendenza a un progressivo invecchiamento, attestata dal decremento della classe più 
giovane e dall'incremento di quella più vecchia.
L'indice di vecchiaia -dato dal rapporto percentuale tra la popolazione di 65 anni e più e la popolazione 
di 0-14 anni- resta il più basso fra le granbdi città italiane, ma mostra un'accentuata tendenza all'aumento, 
mentre in alcune realtà del centro-nord resta pressocchè stabile (Milano, Bologna, Firenze e Genova). In 
definitiva, il confronto nazionale conferma la tendenza al  prevedibile allineamento dei dati napoletani a 
quelli delle altre grandi città
Nell'articolare l'analisi dell'indice di vecchiaia nei trenta quartieri cittadini, emergono due contesti 
polarizzati: valori più alti nel blocco dei quartieri residenziali (Chiaia, Posillipo, Vomero, Arenella, 
Fuorigrotta) e nella piccola enclave di San Giuseppe, e, all'opposto, valori più bassi nella cintura dei 
quartieri periferici, con la sola eccezione di Bagnoli. È interessante rilevare che i quartieri del cosidetto 
centro storico si posizionano, riguardo questo indice, su valori intermedi.

1991 2001 2011

0-14 15-64 65 e più 0-14 15-64 65 e più 0-14 15-64 65 e più

1-CHIAIA 6.288 31.008 8.073 128,39 5.752 27.571 8.456 147,01 5.250 24.509 8.597 163,75

1-POSILLIPO 3.433 18.210 1.441 41,97 3.507 15.559 4.607 131,37 3.324 14.522 5.010 150,72

1-SAN FERDINANDO 3.459 14.193 3.035 87,74 2.884 12.583 3.148 109,15 2.712 12.264 3.428 126,40

2-AVVOCATA 6.340 25.028 5.586 88,11 1.655 6.320 1.642 99,21 4.729 22.091 6.181 130,70

2-MERCATO 1.955 7.093 1.529 78,21 2.795 10.396 2.434 87,08 1.556 6.151 1.645 105,72

2-MONTECALVARIO 4.491 16.391 3.234 72,01 5.125 22.187 5.983 116,74 3.689 15.569 3.792 102,79

2-PENDINO 3.256 11.332 2.214 68,00 3.971 15.414 3.334 83,96 2.749 11.408 2.691 97,89

2-PORTO 809 3.222 787 97,28 626 3.135 885 141,37 673 3.203 954 141,75

2-SAN GIUSEPPE 797 4.023 1.111 139,40 743 3.796 1.095 147,38 668 3.384 1.139 170,51

3-SAN CARLO 14.394 56.454 10.231 71,08 11.762 48.703 12.468 106,00 10.940 44.441 13.713 125,35

3-STELLA 5.987 21.706 3.870 64,64 5.305 20.655 4.740 89,35 5.115 20.458 4.910 95,99

4-POGGIOREALE 4.665 15.780 3.092 66,28 8.480 32.690 8.105 95,58 3.603 15.867 4.184 116,13

4-SAN LORENZO 10.015 35.116 7.731 77,19 2.401 10.217 2.846 118,53 7.413 32.618 8.047 108,55

4-VICARIA 2.761 11.460 2.404 87,07 4.495 16.909 3.853 85,72 2.176 9.989 2.897 133,13

4-ZONA IND. 1.224 4.919 825 67,40 1.044 4.106 932 89,27 1.125 4.036 1.080 96,00

5-ARENELLA 10.926 57.122 12.764 116,82 6.127 31.343 10.477 171,00 8.650 42.294 16.690 192,95

5-VOMERO 6.869 36.406 9.793 142,57 9.105 47.745 15.181 166,73 5.782 28.113 10.896 188,45

6-BARRA 9.674 27.877 3.940 40,73 11.508 36.465 6.124 53,22 6.555 24.613 5.474 83,51

6-PONTICELLI 12.356 35.336 4.078 33,00 7.787 25.565 4.831 62,04 9.499 35.391 7.394 77,84

6-S. GIOV. A TED. 5.713 18.491 3.110 54,44 4.864 16.682 3.815 78,43 4.305 15.605 3.929 91,27

7-MIANO 6.262 18.724 2.422 38,68 5.120 17.755 3.626 70,82 4.299 16.153 3.444 80,11

7-S. PIETRO A PAT. 4.903 11.084 1.230 25,09 9.009 31.423 6.137 68,12 3.366 12.077 1.881 55,88

7-SECONDIGLIANO 11.407 35.694 4.304 37,73 4.260 12.495 1.635 38,38 7.284 28.412 7.131 97,90

8-CHIAIANO 1.631 14.937 1.661 101,84 5.688 19.478 3.055 53,71 3.841 16.203 3.352 87,27

8-PISCINOLA 6.891 19.630 1.954 28,36 4.397 16.084 2.564 58,31 4.794 18.950 3.790 79,06

8-SCAMPIA 10.437 31.010 2.533 24,27 8.477 28.335 4.538 53,53 7.094 26.607 5.359 75,54

9-PIANURA 15.933 35.638 2.392 15,01 7.806 32.663 7.468 95,67 10.059 41.333 6.429 63,91

9-SOCCAVO 9.747 36.676 5.627 57,73 12.276 41.839 4.247 34,60 6.626 30.211 8.477 127,94

10-BAGNOLI 4.968 18.787 3.003 60,45 4.023 16.739 3.909 97,17 3.349 15.580 4.404 131,50

10-FUORIGROTTA 13.592 60.938 12.033 88,53 10.839 51.219 14.463 133,43 9.717 46.299 15.792 162,52

TOTALE NAPOLI 201.183 734.285 126.007 62,63 171831 676071 156598 91,13 150.942 638.351 172.710 114,42
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INDICE DI VECCHIAIA DELLA POPOLAZIONE AL CENSIMENTO ISTAT 2011
SUDDIVISIONE PER QUARTIERI

< 90% 
 tra 90% e 110% 
tra 110% e 145% 
 > 145%



Infine, l'indice di dipendenza consiste nel rapporto percentuale avente a numeratore la popolazione in età
non lavorativa (somma tra la fascia d'età 0-14 anni e quella 65 anni e più) e a denominatore la 
popolazione in età lavorativa (le fasce intermedie tra 15 e 64 anni). In sostanza, con tale indice si misura il
grado di dipendenza delle classi giovani e vecchie dalla popolazione in età lavorativa.
In un contesto caratterizzato da un diffuso invecchiamento, la mappa della distribuzione di questo indice è
nei valori più alti sovrapponibile a quella analoga dell'indice di vecchiaia.
Riguardo il confronto nazionale, l'indice relativo al comune di Napoli mostra un valore (50,7) simile a 
quello dei 12 grandi comuni (50,82); ma, in realtà, valori numerici simili possono essere determinati da 
condizioni e dati di base differenti, quindi conviene rinviare ad approfondimenti più analitici.

1991 2001 2011

0-14 15-64 65 e più 0-14 15-64 65 e più 0-14 15-64 65 e più

1-CHIAIA 6.288 31.008 8.073 46,31 5.752 27.571 8.456 51,53 5.250 24.509 8.597 56,50

1-POSILLIPO 3.433 18.210 1.441 26,77 3.507 15.559 4.607 52,15 3.324 14.522 5.010 57,39

1-SAN FERDINANDO 3.459 14.193 3.035 45,75 2.884 12.583 3.148 47,94 2.712 12.264 3.428 50,07

2-AVVOCATA 6.340 25.028 5.586 47,65 1.655 6.320 1.642 52,17 4.729 22.091 6.181 49,39

2-MERCATO 1.955 7.093 1.529 49,12 2.795 10.396 2.434 50,30 1.556 6.151 1.645 52,04

2-MONTECALVARIO 4.491 16.391 3.234 47,13 5.125 22.187 5.983 50,07 3.689 15.569 3.792 48,05

2-PENDINO 3.256 11.332 2.214 48,27 3.971 15.414 3.334 47,39 2.749 11.408 2.691 47,69

2-PORTO 809 3.222 787 49,53 626 3.135 885 48,20 673 3.203 954 50,80

2-SAN GIUSEPPE 797 4.023 1.111 47,43 743 3.796 1.095 48,42 668 3.384 1.139 53,40

3-SAN CARLO 14.394 56.454 10.231 43,62 11.762 48.703 12.468 49,75 10.940 44.441 13.713 55,47

3-STELLA 5.987 21.706 3.870 45,41 5.305 20.655 4.740 48,63 5.115 20.458 4.910 49,00

4-POGGIOREALE 4.665 15.780 3.092 49,16 8.480 32.690 8.105 50,73 3.603 15.867 4.184 49,08

4-SAN LORENZO 10.015 35.116 7.731 50,54 2.401 10.217 2.846 51,36 7.413 32.618 8.047 47,40

4-VICARIA 2.761 11.460 2.404 45,07 4.495 16.909 3.853 49,37 2.176 9.989 2.897 50,79

4-ZONA IND. 1.224 4.919 825 41,65 1.044 4.106 932 48,12 1.125 4.036 1.080 54,63

5-ARENELLA 10.926 57.122 12.764 41,47 6.127 31.343 10.477 52,98 8.650 42.294 16.690 59,91

5-VOMERO 6.869 36.406 9.793 45,77 9.105 47.745 15.181 50,87 5.782 28.113 10.896 59,32

6-BARRA 9.674 27.877 3.940 48,84 11.508 36.465 6.124 48,35 6.555 24.613 5.474 48,87

6-PONTICELLI 12.356 35.336 4.078 46,51 7.787 25.565 4.831 49,36 9.499 35.391 7.394 47,73

6-S. GIOV. A TED. 5.713 18.491 3.110 47,72 4.864 16.682 3.815 52,03 4.305 15.605 3.929 52,77

7-MIANO 6.262 18.724 2.422 46,38 5.120 17.755 3.626 49,26 4.299 16.153 3.444 47,94

7-S. PIETRO A PAT. 4.903 11.084 1.230 55,33 9.009 31.423 6.137 48,20 3.366 12.077 1.881 43,45

7-SECONDIGLIANO 11.407 35.694 4.304 44,02 4.260 12.495 1.635 47,18 7.284 28.412 7.131 50,74

8-CHIAIANO 1.631 14.937 1.661 22,04 5.688 19.478 3.055 44,89 3.841 16.203 3.352 44,39

8-PISCINOLA 6.891 19.630 1.954 45,06 4.397 16.084 2.564 43,28 4.794 18.950 3.790 45,30

8-SCAMPIA 10.437 31.010 2.533 41,83 8.477 28.335 4.538 45,93 7.094 26.607 5.359 46,80

9-PIANURA 15.933 35.638 2.392 51,42 7.806 32.663 7.468 46,76 10.059 41.333 6.429 39,89

9-SOCCAVO 9.747 36.676 5.627 41,92 12.276 41.839 4.247 39,49 6.626 30.211 8.477 49,99

10-BAGNOLI 4.968 18.787 3.003 42,43 4.023 16.739 3.909 47,39 3.349 15.580 4.404 49,76

10-FUORIGROTTA 13.592 60.938 12.033 42,05 10.839 51.219 14.463 49,40 9.717 46.299 15.792 55,10

TOTALE NAPOLI 201.183 734.285 126.007 44,56 171831 676071 156598 48,58 150.942 638.351 172.710 50,70

municipalità e 
quartieri

indice di 
dipendenza

indice di 
dipendenza

indice di 
dipendenza

NAPOLI torino genov a milano v enezia bologna f irenze roma bari reggio 
calabria

palermo cagliari MEDIA 
GRANDI 
CITTÀ

ITALIA

-0,1

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

11
,8

2%

50
,0

1%

40
,3

7%

49
,3

3%

58
,6

6%

31
,1

3%

31
,8

9%

40
,4

6%

25
,1

0%

-0
,9

5%

0,
93

%

10
,5

2%

29
,4

2%

18
,0

0%

VARIAZIONE TRA IL 1991 E IL 2011 DELL'INDICE DI DIPENDENZA NELLE 10 GRANDI CITTÀ



INDICE DI DIPENDENZA DELLA POPOLAZIONE AL CENSIMENTO ISTAT 2011
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